CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025/GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, 22 DE MAIO DE 2025, REFERENTE AO EDITAL

DE FLUXO CONTÍNUO N.º 45/2023 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 PARA SELEÇÃO TUTORIA DE PARES -BOLSISTA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

GUANAMBI, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no Diário

Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con8das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990 e, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma8va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, em consonância com as diretrizes da Polí8ca de Diversidade e

Inclusão, aprovada pela RESOLUÇÃO N.º 12, de 08 de outubro de 2012 /CONSUP/IF Baiano, que toma como

princípio a igualdade de condições e de equidade no acesso, permanência e êxito no percurso forma8vo; e de

acordo, ainda, com a Portaria Nº 126 de 25 de setembro de 2017, que aprovou o Regulamento Interno de Tutoria de

Pares, e PORTARIA 10/2025 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2025, que cons8tui

Comissão responsável pela seleção e acompanhamento da tutoria de pares, DIVULGA A CHAMADA PÚBLICA Nº

02/2025, PARA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE TUTORIA DE PARES – BOLSISTAS PARA ACOMPANHAR

ALUNOS VINCULADOS AO NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS –

NAPNE, referente aos  cursos/turmas que iniciaram o semestre em abril/2025 ou iniciarão em julho/2025.

1. Das Vagas:

1.1 Serão ofertadas, ao todo, 25(vinte e cinco) vagas para a tutoria de pares, assim distribuídas: 15 (quinze ) vagas

para Tutores Acadêmicos Bolsistas, sendo 09 (nove) vagas de Nível Superior e 06 (seis) vagas para o médio integrado

e 10 (dez) vagas para Tutores sociopedagógicos, sendo 05  (cinco) vagas para o Nível Superior; 04 (quatro) para o

Técnico Integrado e 01 (uma) para o subsequente.

1.2  Quadro de vagas para Tutoria de Pares Acadêmica - Bolsista:

VAGAS PARA INICIAR A TUTORIA EM JULHO.

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 8º BIO

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

TDAH Evolução

05 h
01 R$ 400,00

Ser estudante  do

curso de

Licenciatura em

Ciências Biológicas,

já ter cursado a

disciplina ou ser

colega de classe.

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 4º BIO

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

Deficiência Física EstaRs8ca 05 h 01 R$ 400,00

Ser estudante  do

curso de

Licenciatura em

Ciências Biológicas,

já ter cursado a

disciplina ou;

ser colega de

classe.

ENGENHARIA AGRONÔMICA - 5º AE

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária da tutoria

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

TDAH Hidráulica 5h 01 R$ 400,00

Ser colega de

classe ou;

Ser estudante  do

curso de

Engenharia

Agronômica e  já

ter cursado a

disciplina.

ENGENHARIA AGRONÔMICA - 4º AE

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária da tutoria

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

Deficiência Física

Gené8ca
5h 01 R$ 400,00

Ser colega de

classe ou;

Ser estudante  do

curso de

Engenharia

Agronômica e  já

ter cursado a

disciplina.

TDAH Gené8ca 5h 01 R$ 400,00

Ser estudante  do

curso de

Engenharia

Agronômica e  já

ter cursado a

disciplina.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - 2ºAS

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária da tutoria

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

Deficiência Audi8va

Estrutura de Dados
5h 01 R$ 400,00

Ser colega de

classe ou;

Ser estudante  do

curso de Análise

em

desenvolvimento

de Sistemas e  já

ter cursado a

disciplina.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - 4ºAS

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária da tutoria

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

Dificuldade de

Aprendizagem

Pré TCC
5h 01 R$ 400,00

Ser estudante  do

curso de Análise

em

desenvolvimento

de Sistemas.

TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA - 4º AT

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga

horária da tutoria

Vaga Valor da bolsa por

componente

curricular

Pré -requisito

TDAH

EstaRs8ca

Experimental
5h 01 R$ 400,00

Ser colega de

classe  que já tenha

cursado a disciplina

ou;

Ser estudante  do

curso de Tecnologia

em Agroindústria e

que já tenha

cursado a disciplina

;

TDAH EstaRs8ca

Experimental

5h 01 R$ 400,00

Ser colega de

classe que já tenha

cursado a

disciplina  ou;

Ser estudante  do

curso de Tecnologia

em Agroindústria e

que já tenha

cursado a

disciplina.

TÉCNICO  EM AGROPECUÁRIA  - 1AA

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga horária

semanal

Vaga Valor da bolsa

por componente

curricular

Pré-requisito

Dislexia em

iden8ficação

Matemá8ca 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe.

Física 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe.

TÉCNICO  EM AGROPECUÁRIA  - 2AA

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular /carga horária

semanal

Vaga Valor da bolsa

por componente

curricular

Pré-requisito

Em iden8ficação

para TDAH e

Transtorno de

aprendizagem

Matemá8ca 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe ou do

curso.

Física 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe ou do

curso.

Química 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe ou do

curso.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - 2AII

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Componente Curricular

/carga horária semanal

Vaga Valor da bolsa

por

componente

curricular

Pré-requisito

TDAH
Matemá8ca 05 h 01 R$ 400,00 Ser colega de

classe ou de

Curso.

 1.3 Quadro de vagas para Tutoria de Pares - SOCIOPEDAGÓGICA:

VAGAS PARA INICIAR A TUTORIA EM JULHO.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - 2ºAS

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TEA 01 10 h R$ 400,00 Ser colega de

classe do

tutorado.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - 5ºAS

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária semanal Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TEA /TDAH 01 10 h R$ 400,00

Ser colega de

classe do

tutorado.

ENGENHARIA AGRONÔMICA - 4º AE

Necessidade

Específica do  (a)

estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária semanal Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

Dislexia 01 10 h R$ 400,00

Ser colega de

classe do

tutorado.

TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA - 4º AT

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

Deficiência intelectual

leve

01 10 h R$ 400,00 Ser colega de

classe do

tutorado.

LICENCIATURA EM QUÍMICA- 2AQ

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

DISLEXIA 01 10 h R$ 400,00 Ser colega de classe

do tutorado.

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - 2BA

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TDAH 01 10 h R$ 400,00 Ser colega de

classe do tutorado.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET- 1AII

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TDAH 01 10 h R$ 400,00 Ser colega de

classe do tutorado.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - 2BII

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TDAH

Em iden8ficação
01 10 h R$ 400,00

Ser colega de

classe do tutorado.

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA  - 2AB

Necessidade Específica

do  (a) estudante a ser

Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por

componente curricular

Pré-requisito

TDAH
01 10 h R$ 400,00 Ser colega de

classe do tutorado.

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGRICULTURA- 2AC

Necessidade Específica do  (a)

estudante a ser Tutorado

Vaga Carga Horária

semanal

Valor da bolsa por componente

curricular

Pré-requisito

Deficiência Física/

Paralisia cerebral

01 10 h R$ 400,00 Ser colega de classe

do tutorado.

2. Das Inscrições:

2.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do endereço eletrônico:

napne@guanambi.iLaiano.edu.br do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE),

do Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Guanambi, conforme o prazo estabelecido

no cronograma, item 5 desta Chamada Pública.

2.2  Deverá constar como iden8ficação no assunto: Seleção Tutoria de Pares 2025;

2.3 Qualquer dúvida relacionada a inscrição, deverá ser encaminhada à Comissão do Processo Sele8vo, através do

endereço eletrônico: napne@guanambi.iLaiano.edu.br ou pessoalmente na sala do Núcleo nos horários de

expediente.

3. Da documentação para  inscrição:

3.1 Os(As) candidatos(as), no ato de inscrição, deverão anexar ao e-mail, exclusivamente em arquivos PDF, a
documentação abaixo relacionada:

a) RG e CPF;

b) Ficha de Inscrição (Anexo I);

c) Histórico Escolar (do ano /semestre anterior), Sendo que o estudante do 1º ano ensino médio deverá entregar a
cópia do histórico escolar do 9º ano fundamental; e o estudante do Ensino Superior do 1º semestre, deverá entregar
histórico do ensino médio;

d) Declaração de disponibilidade e Declaração de que não esteja usufruindo de outro 8po de bolsa (quando Tutor
Bolsista), (Anexo II) exceto aquelas de caráter assistencial.

4. Das Disposições Finais:

4.1 Os requisitos para par8cipação na seleção do Programa tutoria de pares, assim como as demais informações,

constam no Regulamento Interno de Tutoria de Pares e no Edital N.º 45/2023 de 22 de setembro de 2023.

4.2 Para que a inscrição seja efetuada corretamente, os candidatos deverão ler e seguir com atenção o Edital N.º

45/2023 de 22 de setembro de 2023, com exceção do quadro de vagas que está inserido nesta chamada pública.

5. do cronograma:

ANvidade Data

Divulgação da chamada 23/05/2025

Inscrições       26/05/2025 a 01/06/2025

Homologação das Inscrições 02/06/20025

Prazo para recurso da homologação preliminar das inscrições 03/06/20025

Homologação final das inscrições 04/06/2025

Análise de Relatório de Notas ou Histórico Escolar 1ª etapa 04/06/2025

Resultado preliminar da análise da 1ª etapa 04/06/2025

Prazo para recurso da 1ª etapa 05/06/2025

Resultado Final da 1ª etapa 06/05/2025

Divulgação de horário de entrevista 06/05/2025

Prazo para recurso do horário da entrevista 07/06/2025

Divulgação do horário de entrevista Pós-recurso 09/06/2025

Entrevistas- 2ª etapa 10/06/2025 e 11/06/2025

Resultado da Entrevista - 2ª etapa 12/06/2025

Prazo para recurso do resultado da entrevista- 2ª etapa 13/06/2025

Divulgação do Resultado final das entrevistas - 2ª etapa 16/06/2025

RESULTADO FINAL 17/06/2025

 Guanambi, 22 de maio de 2025.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-geral

 ANEXO I

                          FICHA DE INSCRIÇÃO  PARA  TUTORIA  DE PARES 2025

                                                          DADOS DO CANDIDATO

Nome do candidato:

Data de nascimento:     / /

RG: CPF:

Endereço:

Contato( WhatsApp) :

E-mail:

Curso: Turma/Período: Nº de matrícula:

                                                      TIPO DE TUTORIA

TUTORIA ACADÊMICA: Na tutoria Acadêmica, a carga horária será de 05 horas semanais. O tutor poderá

acumular duas disciplinas perfazendo 10 horas semanais no total, distribuídas de forma que não prejudique

suas a8vidades acadêmicas.

(      ) TUTORIA ACADÊMICA

Disciplina 1- ( informe o nome da disciplina ):

Curso/ turma: (Informe o curso/turma referente a disciplina escolhida):

Disciplina 2 -( informe o nome da disciplina ):

Curso/ turma: (Informe o curso/turma referente a disciplina escolhida):

TUTORIA  SOCIOPEDAGÓGICA: Na Tutoria Sociopedagógica, a carga horária será de 10h semanais e não é

cumula8va.

(       ) TUTORIA  SOCIOPEDAGÓGICA

Curso- (informe o curso referente a escolha):

Turma- (informe a turma referente a escolha):

Atenção:  ao escolher o Npo de tutoria(acadêmica ou sociopedagógica), opte apenas por uma, pois não são cumulaNvas.

 ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DO DISCENTE E DE NÃO ACUMULAÇÃO DE BOLSAS

Eu,_______________________________________________________________________, portador do RG Nº

_______________________________e CPF Nº. ___________________________, declaro que possuo disponibilidade de

tempo para par8cipar do PROGRAMA DE TUTORIA DE PARES para atuar no Ins8tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano – Campus Guanambi, como Tutor de Pares, no 8po de  Tutoria acadêmica ( ) ou tutoria

¹sociopedagógica ( ) para as Disciplina(s)________________________________e________________________________

com carga horária de ____semanais para o curso____________________________. Declaro não estar realizando estágio

remunerado e nem receber qualquer outro 8po de bolsa remunerada, exceto as bolsas do Programa de Assistência e

Inclusão Social do Estudante – PAISE. Por ser a expressão da verdade, dato e assino a presente declaração.

¹ No caso, da tutoria sociopedagógica, não preenche a disciplina, apenas o curso.

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Guanambi, ______de __________________ de ______

               _____________________________________________________________________

Assinatura do Discente/ ou Responsável Legal

Obs.: é necessário que este documento tenha a assinatura. Caso, não tenha a8ngido a maioridade, deverá constar

assinatura de  pais ou responsável legal.

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GBI-DG, em 22/05/2025 10:38:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

699245

898bb4876d

	Documento assinado eletronicamente por: